БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ФЕДОРОВКА РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ПУГАЧЕВ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ

СОВЕТЫ

	[image: image1.jpg]

	СОВЕТ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПУГАЧЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ФЕДОРОВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

                  КАРАР

                    РЕШЕНИЕ
      15 февраль   2022 й.

               № 28/192                            15 февраля   2022 г.

О деятельности Администрации сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Фёдоровский район Республики Башкортостан  за 2021 год

         Заслушав и обсудив доклад главы администрации о деятельности администрации сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Фёдоровский район Совет отмечает, что в сельском поселении проведена значительная работа по укреплению социально-экономического развития сельского поселения. Предприятия, хозяйства, учреждения сельского поселения  в целом достигли определенных успехов в своей деятельности, обеспечена стабильная работа в сельскохозяйственном производстве.

         Исходя из вышеизложенного Совет сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики Башкортостан             р е ш и л:
1. Доклад о деятельности Администрации сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Фёдоровский район за 2021 год принять к сведению.                                                                                                                                                  2.  Администрации сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района рекомендовать:                                                                                                                                                  - продолжить работу по финансово-экономическому оздоровлению сельскохозяйственных производственных кооперативов, в том числе путем реструктуризации кредиторской задолженности, применения процедуры реструктуризации, передачи земли и других ресурсов эффективным собственникам; повышения культуры и рентабельности земледелия, ввода в эксплуатацию неиспользуемых объектов сельскохозяйственного производства;                                        - способствовать увеличению налогооблагаемой базы принять меры по выплатам бюджета сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района;                                                      - стимулировать в реализации потенциала субъектов малого предпринимательства в товарном производстве;                                                                                                                                                     - продолжить работу по социальной защите населения, обратить внимание на решение вопросов ветеранов войны и труда, инвалидов и малоимущих семей, распространение патриотического  воспитания несовершеннолетних;

 - вести постоянную работу среди молодёжи по профилактике пьянства, алкоголизма и наркомании. Во всех трудовых коллективах развернуть спортивно-массовую работу, пропаганду здорового образа жизни;

  -  усилить воспитательную работу среди несовершеннолетних и  их законных представителей по профилактики правонарушений.

3. Участковому уполномоченному, руководителям хозяйств, предприятий рекомендовать вести дальнейшую работу по профилактике правонарушений, борьбе с преступностью на основе обеспечения тесного взаимодействия и повышения ответственности общественных формирований.

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на  постоянные Комиссии  Совета сельского поселения Пугачевский сельсовет муниципального района Фёдоровский район. В порядке контроля информацию о выполнении данного решения заслушать на заседаниях  постоянных депутатских комиссиях Совета
Глава  сельского поселения                                                                                 И.М.Кулушев
Отчет главы администрации сельского поселения  Пугачевский сельсовет муниципального района  Федоровский район Республики Башкортостан  Кулушева И.М.

Уважаемые депутаты  и приглашенные!

      В соответствии с Уставом сельского поселения представляю  Вам  доклад  об итогах работы администрации сельского поселения за 2021 год и о задачах  на 2022 год.

Деятельность Администрации  сельского поселения  Пугачевский сельсовет  в 2021 году осуществлялась согласно указов Президента РФ, РБ, постановлений  и распоряжений муниципального района Федоровский район.

При оценке работы Администрации сельского поселения учитывается  множество факторов вплоть до количества жителей, проживающих на территории, предпринимательство, уровня собираемости налогов, удовлетворенности населения медицинской помощью, качеством образования детей  и т.д.

Учитывается все то, что характеризует  качество  жизни  людей.

Несмотря на сложные  финансовое положение в сельском поселении решаются  вопросы электро- и газоснабжения, сбор  и вывоз   бытовых  отходов  и многие другие вопросы местного значения.

Важным направлением работы Администрации в отчетном году стала реализация на практике 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Большой объем работ был проделан  по подготовке  и принятию  нормативно-правовых  актов. Согласно регламента  принято 29 постановлений и 10 распоряжений главы Администрации

Бюджетная  политика сельского  поселения  2021 году  будет  направлена прежде всего на усиление собираемости налогов, чтобы общая сумма собиралась  в полном  объеме  и  мы  могли  выполнять  все свои бюджетные  обязательства.

В связи с этим необходимо расширять налоговую базу за счет  эффективного  использования  земли  и  имущества.

Будем продолжить работать по увеличению доходов, выявлению  резервов. На 01.01.2022 года  по сельскому  поселению Пугачевский сельсовет  просроченной  задолженности  по заработной  плате  тоже  не  имеется.

На сегодняшней  день  по сельскому  поселению  Пугачевский сельсовет  на два населенных пункта числится 244 хозяйства, где проживают 670 зарегистрированных граждан. В том числе с.Юрматы 238 хозяйств, где проживают 648 человек. В д.Львовка 5 домохозяйства, где проживают 22 человек.

На территории проживают 138 пенсионеров, участники Великой Отечественной  войны - нет,  студенты высших  и средних учебных заведений – 16, учащиеся общеобразовательной  школы - 70, дети дошкольного возраста -28,  служат  в рядах  вооруженных  сил  России – 2.

На  данный  период   за пределами  территории работают 124 человек (в том числе за пределами Республики Башкортостан, за пределами  Федоровского района).

В  2021 году  родились 1 ребенок, смертность - 10.

Экономическое благополучие  сельского поселения  во многом  зависит от развития агропромышленного комплекса.

 В школе работает - 17 человек, в т.ч.преподавателей - 13 , технического  персонала  - 2 работника.

В настоящее время на  учете в КДН  состоит  один учащийся, на внутришкольном учете  состоят 3

  Было организовано дежурство учителей и депутатов в дни школьных каникул  и при проведении мероприятий  по графику.

Юрматинский детский сад  постоянно посещает  15 детей  .

На территории сельского поселения работает сельская врачебная амбулатория.

В которых работают  врач общей практики и 1 специалист со средне-специальным образованием .

Имеется сельский дом культуры и библиотека.
В этих учреждениях работает 2 человека.

        В 2021 году проведено 28 мероприятий, в том числе принимали участие в проведении районного Сабантуя -2021, Активно участвуем каждый год при поддержке населения в программе поддержки местных инициатив (ППМИ). В 2021 году провели по ППМИ газификацию СДК  с.Юрматы. Организовали  праздничные мероприятия посвященные к 8 марта,  23 февраля,  Дню Победы, Дню Пожилых людей, Дню Сельских женщин, дню Матери
Имеется 4 крестьянско-фермерских хозяйств, которые занимаются животноводством, растениеводством.

     Торговых точек -2, из них магазины- 2. В торговых точках имеются  все необходимые товары, т.е. товары повседневного  спроса.

      Количество техники у населения: тракторов - 32, грузовых автомобилей  - 3, легковых автомобилей -186.

Количество скота в частном подворье : КРС – 726, лошадей -28, свиней - 5, птицы  926

       Круглый год организована закупка излишков молока. Данный вид деятельности, является одним из перспективных.

 На  продажу  мяса справки получили 58 человека.

общий вес проданного мяса населением составляет около 500 центнеров.                                                             В  целях социальной  поддержки  малоимущих  граждан  ежегодно  разрабатывается  и действует «Программа  социальной поддержки населения».  К категориям  малоимущих  граждан (многодетные, одинокие, инвалиды)  по нашему  сельскому  поселению  входит  26 семей.

   В  настоящее  время  важным  направлением  социальной поддержки граждан   с низким  уровнем доходов  является  предоставление  субсидии  на  оплату  коммунальных  услуг.

В целях увеличения количества получателей субсидий ведется     информационно - разъяснительная  работа среди населения.

Основная  задача заключается  в том, чтобы все граждане, нуждающиеся в ее получении и имеющиеся на это право, пользовались этой формой социальной  поддержки.

По благоустройству населенных пунктов каждый год уделяем огромное внимание. С ранней  весной  все  улицы  и  дворы чистим  от  зимних  нечистот. Благоустраиваем места свалок. Целый год поддерживаем чистоту и порядок обоих кладбищ.

Еженедельно организовываем субботники по благоустройству населенных пунктов. В субботниках участвуют все пенсионеры, молодежь и учащиеся  школы.

Возле памятников погибшим односельчанам в ВОВ благоустраиваем  территории.
         Во всем мире благополучие в обществе определяется уровнем развития  культуры. Проводятся мероприятия различного характера, тематические  вечера, дискотеки. Все эти праздничные мероприятия проводятся согласно  утвержденному плану.

Активно участвовали в спортивных соревнованиях, проводимых в районе.

Совместно с участковым инспектором и отделом внутренних дел  проводятся  рейды в неблагополучные семьи. Дела рассматривались в административной комиссии муниципального района Федоровский район, штрафуются, возбуждаются административные дела за злоупотребление спиртными напитками и не надлежащее воспитание детей несовершеннолетнего возраста. На местах ведется разъяснительная работа. Такая  разъяснительно-предупредительная  работа  должна проводится во всех округах нашего сельского поселения, каждый день. Тогда должен быть  результат.

Вся деятельность Администрации района направлена на благополучие сельчан. Мы всегда открыты и доступны любому общению. Письменные обращения граждан, еженедельный прием, работа интернет-приемной, телефон обращения к главе Администрации - все эти каналы взаимодействия с населением активны.
За истекший год в администрацию поступило 105 письменных и 562 устных обращений. Каждый житель села хочет, чтоб отнеслись с должной ответственностью к их проблеме.

Президент Башкортостана выразил уверенность, что у народов, населяющих Башкортостан, межнациональная толерантность закреплена на генном уровне, и сейчас важно обеспечить рост экономического благосостояния жителей республики. Тема  межнациональных  отношений  в республике не  является  доминирующий  и  знаковой.

В первую очередь людей волнуют вопросы, связанные с трудоустройством, достойной заработной платой, доступным жильем. При этом  одной из главных причин возникновения межнациональных обострений  эксперты называют бедность, коррупцию, социальную несправедливость.

Любой праздник и любое мероприятие принято встречать в чистоте, красоте и в порядке. Поэтому  вопросы  благоустройства сельского  поселения остаются  актуальными.

Уважаемые  депутаты  и приглашенные!

Я выражаю твердую уверенность в том, что совместные усилия Совета и  Администрации сельского поселения будут направлены на дальнейшее   развитие нашего сельского поселения, обеспечение мира и согласия, повышения благосостояния  населения.
  Благодарю  за  внимание!